presenza sul Carso di uccelli di passo o svernanti, non quindi avvezzi alle  insidie del  territorio  locale; è  il
caso ad es. di Erithacus rubecula (2 rinvenimenti) e Turdus philomelos (1 rinvenimento).

Per i mammiferi, la presenza c’è in tutto l’anno, ma con un picco nei mesi estivi. I mammiferi (per lo meno
quelli di medie e grandi dimensioni) sono  in effetti attivi nell’intero arco dell’anno. Tuttavia  il picco estivo
potrebbe essere spiegato dal  fatto che  in estate  il problema della siccità è molto sentito su un altopiano
xerico e ventoso. Gli erbivori sono quindi spinti ad avvicinarsi alle zone urbanizzate alla ricerca d’acqua e,
soprattutto, di suoli irrigati e di più teneri germogli.

3.3 Dati antropici e ambientali
3.3.1 Traffico

Sono  stati  reperiti  dati  di  traffico  relativi  ai  transiti  dalla  barriera  di  Lisert  della  A4.  Sebbene  il  tratto
autostradale successivo sia soggetto sicuramente a variazioni per  i diversi svincoli presenti,  i dati presi  in
considerazione  si  considerano  rappresentativi del  volume di  traffico, ma  soprattutto della  variabilità nei
mesi. Quest’ultimo è l’aspetto più rilevante al fine di mettere in correlazione il traffico con gli investimenti.

4

2

5

2

10 10

4

2

0

2

4

6

8

10

12

Mammalia

21

Mese del 2009
Operazioni di pagamento

Totale  %
Leggeri  %  Pesanti  %

Marzo  314.569  10,43 146.680 12,25 461.249  10,95

Aprile   354.849  11,76 145.916 12,18 500.765  11,88

Maggio  373.624  12,39 157.754 13,17 531.378  12,61

Giugno  360.734  11,96 153.277 12,8 514.011  12,2

Luglio  435.793  14,45 171.730 14,34 607.523  14,42

Agosto  461.086  15,29 130.436 10,89 591.522  14,04

Settembre  361.008  11,97 143.922 12,02 504.930  11,98

Ottobre  354.710  11,76 148.133 12,37 502.843  11,93

Totale  3.016.373  100 1.197.848 100 4.214.221  100

Tab. 6 – Flussi di traffico alla barriera A4 Lisert (fonte: Autovie Venete)

Fig. 12 – Flussi di traffico totali alla barriera A4 Lisert (fonte: Autovie Venete)

3.3.2 Incidenti stradali
Una valutazione complessiva degli  incidenti stradali può essere utile per estrapolare elementi di  interesse
per la fauna selvatica.

Come riportato in  Fig. 13 si nota negli ultimi anni un deciso trend alla diminuzione degli incidenti passati da
256.546 nel 2000 a 218.963 nel 2008 pari a una diminuzione del 14,7%, nonostante  l’aumento di oltre  il
17% del parco veicolare nello stesso periodo. Questo trend può ripercuotersi favorevolemente anche sulla